
  Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

от 7 октября 2024 года                                                                                  № 494 
 

О Прогнозе социально-экономического 

развития муниципального образования 

«город Черемхово» на 2025-2027 годы 

 

В соответствии со статьями 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, статьей 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 13 

Положения о бюджетном процессе в городе Черемхово, утвержденного 

решением Думы города Черемхово от 26 мая 2016 года № 9/2-ДГ, 

постановлением администрации города Черемхово от 29 мая 2015 года № 383 

«Об утверждении Положения о порядке разработки и корректировки 

прогнозов социально-экономического развития муниципального образования 

«город Черемхово» на среднесрочный и долгосрочный периоды», 

руководствуясь подпунктом 5.3 пункта 1 статьи 24, статьей 38, подпунктом              

4 пункта 2 статьи 42 Устава муниципального образования «город 

Черемхово», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить Прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «город Черемхово» на 2025-2027 годы 

согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 24 ноября 2023 года № 580 «О Прогнозе социально-

экономического развития муниципального образования «город Черемхово» 

на 2024-2026 годы». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

4. Отделу по организационной, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригинал муниципального правового акта о дате 

признания утратившим силу в соответствии с пунктом 2 настоящего 

постановления. 

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 



Приложение 

ОДОБРЕН 

постановлением администрации  

города Черемхово  

от 7 октября 2024 года № 494 

 

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «город Черемхово» на 2025-2027 годы 

 

Наименование показателя Ед. изм. 
Факт 

2023 год 

Оценка 

2024 год 

Прогноз на: 

2025 год 2026 год 2027 год 

Итоги развития 

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) по полному 

кругу организаций,  
млн. руб. 21 974,458 21 781,066 22 744,502 23 572,642 24 389,476 

 в том числе по видам экономической деятельности: -      

Добыча полезных ископаемых млн. руб. 5 543,438 5 694,722 5 911,121 6 088,455 6 228,490 

Обрабатывающие производства млн. руб. 1 562,104 1 661,244 1 731,016 1 796,795 1 861,479 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха млн. руб. 2 917,894 3 091,602 3 266,389 3 396,294 3 531,058 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 
млн. руб. 631,463 634,636 680,964 707,522 735,115 

Строительство млн. руб. 2 335,613 1 360,428 1 421,647 1 481,356 1 540,611 

Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов млн. руб. 3 597,565 3 596,871 3 737,149 3 882,898 4 030,448 

Транспортировка и хранение млн. руб. 4 787,734 5 124,957 5 361,110 5 565,164 5 782,355 

Деятельность в области информации и связи млн. руб. 137,971 142,110 146,373 150,764 157,398 

Прочие млн. руб. 460,677 474,497 488,732 503,394 522,523 

Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий 

малого бизнеса (с учетом микропредприятий)  
млн. руб. 7 120,137 7 619,994 7 970,613 8 313,114 8 651,939 

Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов 

Промышленное производство:             

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами: 
млн. руб. 8 464,359 8 951,730 9 436,968 9 625,884 9 891,636 



3 

 

Наименование показателя Ед. изм. 
Факт 

2023 год 

Оценка 

2024 год 

Прогноз на: 

2025 год 2026 год 2027 год 

Индекс промышленного производства,  % 98,88 122,81 106,86 113,47 109,44 

в том числе:        

Добыча полезных ископаемых        

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 
млн. руб. 6 706,690 7 048,731 7 372,973 7 543,270 7 731,852 

Индекс промышленного производства % 99,78 124,72 106,59 114,23 109,84 

Обрабатывающие производства         

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 
млн. руб. 1 059,893 1 160,583 1 274,320 1 260,100 1 305,464 

Индекс промышленного производства % 87,52 100,00 111,74 102,65 103,25 

Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха        

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами 
млн. руб. 234,622 248,230 262,380 271,573 281,893 

Индекс промышленного производства % 106,07 98,11 104,00 103,50 103,30 

Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений  
       

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг  млн. руб. 463,154 494,185 527,296 550,941 572,428 

Торговля            

Розничный товарооборот  млн. руб. 7 560,252 8 112,150 8 532,951 8 816,333 9 177,030 

Индекс физического объема  % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Малый бизнес       

Число действующих малых предприятий (с учетом микропредприятий) ед. 225 229 232 232 232 

Удельный вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в 

выручке в целом по муниципальному образованию «город Черемхово» 
% 32,40 34,98 35,04 35,27 35,47 

Число действующих микропредприятий  ед. 196 200 203 203 203 

Удельный вес выручки предприятий, микропредприятий в выручке в целом по 

муниципальному образованию «город Черемхово» 
% 8,29 8,70 8,77 8,75 8,80 

Количество индивидуальных предпринимателей ед. 791 812 815 815 815 



4 

 

Наименование показателя Ед. изм. 
Факт 

2023 год 

Оценка 

2024 год 

Прогноз на: 

2025 год 2026 год 2027 год 

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников млн. руб. 2 442,242 2 371,403 2 590,316 1 592,481 1 502,000 

Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения 

Численность постоянного населения  тыс. чел. 53,160 52,870 52,565 52,285 52,000 

Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному 

кругу организаций, 
тыс. чел. 13,418 13,402 13,402 13,402 13,402 

в том числе:        

Среднесписочная численность работников организаций, финансируемых из местного 

бюджета 
тыс. чел. 2,333 2,309 2,309 2,309 2,309 

Среднесписочная численность работников малых предприятий (с учетом 

микропредприятий) 
тыс. чел. 2,588 2,614 2,649 2,674 2,699 

Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению) % 1,10 0,80 0,75 0,65 0,60 

Среднемесячная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) по 

полному кругу организаций 
руб. 53 865,57 61 405,71 66 287,08 71 756,30 76 635,73 

Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы руб. 49 483,17 56 212,88 61 202,99 66 221,07 70 724,10 

Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций (без выплат 

социального характера),  
млн. руб. 8 672,895 10 173,306 10 797,761 11 540,143 12 324,872 

в том числе: млн. руб.      

Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы млн. руб. 4 207,791 4 769,120 5 145,880 5 567,795 5 946,405 

Выплаты социального характера млн. руб. 154,034 161,736 174,513 188,821 201,661 

Валовый совокупный доход (сумма фонда оплаты труда, выплат социального 

характера, прочих доходов) 
млн. руб. 8 826,929 10 335,042 10 972,274 11 728,964 12 526,533 

 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                                                                                                 Г.А. Попова 

 


